De oratione

CItem querit. utrum inimicis ventâ per tentibus teneamur remittere. Respondeo ex iniuria vñ damno dato alicui soleret in eo cui sit iniuria tria oriri. scilicet rancor affectu. signum rancoris in effectu. et accusatio iuris contra iniuriantem. Primum et secundum tenet homo statim remittere: sed tertium non nisi satisfaciat eum posse. **O** Quintum est ferre persecutores et tribulatores patientem. **Vn** ap's Persecutores patimur et sustinemus. **D**ath. s. Beati qui persecutorem patiuntur: Isidorus de summo bono Impossibile est ut homo sis: et non gustes angustias. dolor et tristitia omnibus communia sunt. Qui ergo in flagellis murmurat: deus plus irritat: qui aduersa patienter tolent deum citius placat. Sciendum autem quod libenter debemus sufferre tribulationes ut per has liberemur a futuris malis. Greg. Dissericorditer adhibet de tempore laetitiam: ne eternam infestationem. Ideo hic quibusdam parcit: ut eos in eternum feriat. Ideo hic ferit non percedo: ut in eternum parcatur. Secundo quia de singulis sufferentiis singulariter glorificamur. Ap's. Non sunt dignae passiones huius temporis. Isido de summo bono. Quivite future premia diligenter ex cogitat mala omnia vite punitis equanimiter portat quando ex illius dulcedie huius amaritudinem temperat. **S**e xtum est orare pro inimicis. hoc christus docuit verbo et exemplo. Primo verbo et doctrina cum dixit Matth. s. Orate pro persequentibus et calumniantibus vos. ut sit filii patris vestri qui in celis est. qui sollem suum super bonos et malos oriri facit. et pluit super iustos et iniustos. Secundo docuit hoc exemplo cum pro crucifixoribus suis orauit in cruce dicens. Patiens nosce illum: qui nesciuit quid faciuit. Hac doctrinam bene didicit bernardus stephani et stado. per se orauit: sed flexis genibus orauit pro inimicis. **Vn** hi Actu. s. Sic nos debemus seruire qui doctrinam et exemplum Christi: et fideliter orare

pro inimicis nostris. **Vn** bernardus Gregorius. Ille preces suas multum valere facit. quod eas pro inimicis effundit. Sed heu aliqui petunt vindictas a deo super inimicos suos. **Vnde** Gregorius. Iubilus deus ut occidat inimicus: et tu rogas deus ut occidat inimicum. Quisquis sic orat: ipse suis precibus contra conditorem pugnat. Et talis vindicativa oratio est multum periculosa homini in mundo. quia semper dei iusticiam homo iste reus est: ut sibi hoc malum contingat quod aliis hominibus sic orando optat. Insuper omnia bona opera quod talis inuidus operatur non sunt sibi meritoria nec deo accepta. **Vn** Augustinus. in epistola ad monachos de beato Stephano. Nemo se circumueniat natus nemo se seducat. Quivitlynus hoeres in hoc mundo odio habet: quicquid deo in bonis opibus obtulit: totum perdet.

CExplicit tractatus de sex opibus misericordie

Incipit exposicio super orationem dominicam. A

Menes unanimes in oratione estote prima petri. Sicut de glosa super illud psalmum. Aperte oculo meavit te mee. Illud quod iustificat hoeres in hac vita est ieunium elemosyna et oratio. Et ista tria commendantur maxime a deo: et tu oratio maxime precellit alia duo in quantum. Primo in factente. quod officium est multum facile. quod debilitas non praetieunare. nec paup elemosynam dare: quilibet tu potorare. **Vn** Psalmus. Apud me oratio mea sp. **Vn** Isidorus de summo bono. Oratio est cordis: non laborum non enim proba de peccatis deus attendit. sed orantis cor inspicit. Melius est cum silentio orare corde sine sono vocis: quam solis verbis sine intuitu mentis. Ergo quilibet potest orare etiam mutus. saltu mero taliter: vel etiam in agone constitutus.

Secundo precellit oratio in societate et honorabilitate. Nihil enim delectabilis nec honorabilis est homo quod loqui cum deo omnipotenti. **U**nus Aug⁹. super psalm. 85. **O**ratio tua locutio est ad deum. quando leges deus tibi loquitur: quando oras cum deo loqueris. Ergo in signum huius multas sunt officia que aliquibus cederent ad dedecus de quibus verecundare sicut araret foderem. **S**ed orare quantumcumque nobiliter cedit ad decus et honorem. hoc patet: quod qui deuote orat: cum rege celesti loquitur. Ergo debemus cum reverentia orare propter dignitatem regis cum quo loquimur in oratione. **T**ertio precellit oratio in dignitate: quod si oratio eo modo fiat quo debet: scilicet deo te et attente. tunc secundum Willhel. lugdunensis. **O**ratio est encensum deo valde gratum et ministerio angelorum dignum. **U**nus Tobie 12. dixit angelus ad tobiam. Qui orabas cum lachrymis: et sepeliebas mortuos eigo obtulisti orationes tuam dominum. **U**nus bernardus. super illud psalm. Intrat in conspectu tuo oratio mea. Sane virtus magna pure orationis hic nota est que quasi persona quedam ad deum intrat: et mandatus pagit. quo caro puerire nequit. **U**nus etiam Aug⁹. loquens de dignitate orationis dicit. **O**ratio est anime sancte presidium. angelo bono solamen. diabolo supplicium. deo gratias obsequitum. Et non immenso secundum Willhel. lugdunensis. Itet christus qui in quantum homo est offert orationem nostram deo patri: quod signatur in hoc quod dyaconus in missa thuribulum tradidit sacerdoti. et sacerdos thurificat. Sic christus orationes ecclesie deo proximitatem. quod proximitas multum facit eas valere. **Q**uomodo autem a deo patre contemneatur illud encensum: quod a tanto mediatore ei proximitatem. **Q**uarto oratio precellit in approximatam et addicte. quoniam quod orat facie ad faciem a deo se constituit. **P**ropterea. Respice in me: et miserere mei. **U**nus de Berni. in quodam secundum. Licet omnia ora et omni loco oculi domini super nos speculerentur: maxime tamen in oratione. licet enim

videamus semper. sed tamen etiam presentamus nos et ostendimus quasi facie ad faciem loquentes. **E**lemosyna enim per manus pauperis ad deum mittitur. **J**eiunium per afflictionem corporis deo ostenditur. sed oratio immediate deum presentem alloquitur. **Q**uinto precellit. quod est valde lucrosa et utilis. **O**rdine potest ostendere hoc quod nihil est ad quod oratio valere non potest. **U**nus etiam. **P**arallelus. **L**ittera ignoramus quod agere debeamus hoc soli residuum habemus: ut oculos nostros ad te dirigamus. **H**oc est officium ex quo homo per lucratorem omnem tempore. et in hyeme: et in estate: in sereno: et in pluvialiter tempore. de nocte et de die. festiuis diebus et ferialebus. in infirmitate et sanitate. in iuventute et senectute. statim. cuncto. in domo et extra domum. **E**t quoniam una hora lucrat homo plus orando quam valeat civitas nostra. quod lucrat homo modica oratione (cum deuota est regnum eternum. **Q**uoniam autem auctor inchoetur est homo in statu damnatorum. et auctor finis est in statu salutis eternae.

Quomodo oratio dominica precellit omnes alias orationes **B**

Ratio dominicalis omnes alias orationes excellit in quantitate. Primo in auctoritate. quod christus verus deus eam fecit et ordinavit. Si autem queritur. quod re eam christus fecit. Non detur primo ut per ea deus honoretur. cum enim ipse deus noster sit pater et dominus merito est honorandus. **U**nus Malachias. i. Si ego dominus ubi est honor meus. Et ideo dicitur Ecclias. xxvij. Altissimus dedit scientiam hominibus honorare eum in mirabilibus suis. **U**nus etiam ad hoc monemur. **U**nus Machab. xv. Honora deum. Sed oportet quid esset petendum doceret. **U**nus Machab. xx. Nescitis quod petatis. ne hoc dicatur nobis tunc ipsi sex Christus formauit nobis orationem dominicam: in qua includuntur nobis omnia necessaria quod sunt nobis petenda. Tertio ut quis esset orans ostenderet. quod deus est pater omnium ad quem cura omnium pertinet. Sapientie. vi. Equa

Se oratione

Liter est ei cura de omnibz. **C**redo pre-
cellit alias orationes in breuitate. **S**z
queritur quare ea ita breue fecit Respo-
deo q specialit ppter tria Primortfaci-
lius possit capi et intelligi et melius reti-
neri. et tardius obliuisci. **S**ecundovt fre-
quentius possit dici et iterari et ne dicen-
tibz fastidium generaret. **T**ertio: ut nul-
lus se posset excusare ab oratiōe. quia q
libet hō rationalis potē eā discere et omni
die dicere. **C**ontra hoc multi faciunt. q
quandoq pnum vel q duos vlp ples
dies ppter occupationes exteriores obli-
uiscuntur dicere pater noster. sed que pti-
nent ad corporis necessitatēm nō obliu-
iscuntur. quia nūq fuit talis occupatio
quā tempus illud sibi assumūt ut abū
corporalem non negligant. **E**t hoc ē si-
gnū modice dilectionis dei et etiam salu-
tis prie. **C**ertio excedit oratio domi-
nicalis in exaudibilitate. **E**st em domi-
nica oratio magis exaudibilis qz aliq
alia oratio. **R**atio ē: quia petitionē quā
quis ordinavit et fecit non potest repelle-
re. Christus autem hanc orationem or-
dinavit. et fecit. ergo rē. **G**n Chry. sup
Math. Pater hanc orationem non lu-
benter exaudie: quam filius non dicta-
vit. Quarto in fecunditate. **N**az omnia
necessaria corporis et animetā in presen-
ti qz in futuro in ista oōone concluduntur.
Et sciendum q becoratio ē valde sente-
tiosa: ideo debet attente et intelligibilit
dici. Dicit em Raban⁹ sup **M**ath. qz i
bis petitionibz omnia bona vite pntis
et future continet. Secunditas autisti⁹
orationis pater ex hoc. qz omnia quest⁹
aut sunt fugienda aut desideranda Deside-
rāda inquantuz bona. fugienda inquantū
mala. Primo et principaliter inter om-
nia que desiderāda sūt honorem dei de-
bemus desiderare. et hoc tangitur in pri-
ma petitione ibi. Sanctificet nomē tu-
um. **S**ecundū est q ad regnū dei puen-
amus. ideo dicimus. Adueniat regnū
tuū. et hoc est bonū glorie. **T**ertiū est

ut voluntatem dei faciamus. Et hoc ibi
Fiat voluntas tua. et hoc est bonū gra-
tie. Quartū est. q ad istam vitam necā/
ria habeamus. et hoc ibi Panem nostz
Illa autem que fugienda et vitanda sunt
aut sunt mala pterita. et hoc ibi. **D**imit
te nob̄ debita nostra. Aut futura. et hoc
ibi. Et ne nos inducas in temptatōem
Aut presentia. et hoc ibi. Sed libera
nos a malo.

Quare dicimus pater. **L**
Odo ad excitandū deuotōem
in nobis: tūc considerādū est. q
resic inchoat dñicam orōem dū
cedo pater et nō dñs. vel deus vel crea-
tor. Responderetur q talia nō sunt amo-
ris. h̄ pater est nomē amoris **S**z ex quo
diligit nos paterne. et vult a nobis etiā
filialiter diligi. Ideo d̄t pater. **G**nd. i.
Joh. iii. Glidete qualem charitatez de-
dit nobis pater: ut filii dei nominemur
et simus. q si filii et heredes: heredes qz
dem dei: cohēredes autēz christi. **O** si
hanc nostram dignitatē fideliter pensa-
remus: merito deberemus omnū victo-
riū cōtemnere vilitatem. **Q**uā dignita-
tem Aug⁹. cōsiderans ait. Ad maiora
natus sum qz ut sim mancipium corpo-
ris mei. Cōtemnamus ergo serui cē pec-
atorum. quia ad hoc instituti sum⁹ ut
nominemur filii dei. Ad excitādū er-
go charitatem et deuotōez dei in nobis
dicimus. Pater noster ut memorari de-
beamus q simus eius filii: si orōem no-
stram salubriter deo offerre volumus.
Sed noster dixit ut ostēdat oratio de-
bet esse cōmunitis. **G**nde Liphanus de
oratione dñica sic dicit. Nō dicimus pa-
ter meus. h̄ pater noster. qz pacis et veri-
tatis magister noluit singulatim preces
fieri ne quis cum pccetur tim̄ p se preceſ.
Sedo ut nos doceat humiliari ut nul-
lus se denobilitate gener⁹ iactet et sic ali-
os spernat. **G**n Aug⁹. Donent diui-
tes et nobiles nō supbire minoribz vlt̄ cō-
tra minores. Nō em possunt dicere yes

re patet noster nisi fratres. **D**Er go ad ostendendum q̄ om̄es homines tam nobiles q̄ ignobiles sunt similes q̄ntū ad principium. quia om̄es a deo creati & nudi in hunc mundum nati. quātū ad medium. quia om̄es brevis vite. quātū ad finem. quia om̄es in cinerem redigēdi. & post terminum vite. quia om̄es aī tribunal xp̄i stabunt. & ibi s̄m iusticiā iudicabuntur. Ad ostendendū talē eq̄litatez tunc dicimus noster. Tertio dicit noster ut nos instruat inuicem amare & auxiliari. ex quo fratres sumus: sic vt unus p̄ alio oret. & dāmnum alterius suum reputet. sic faciūt germani fratres. Iaco. vi.

Orare p̄ inutile ut saluemini. Unū Am brosius in hexameron. Si p̄ te roges tm̄ pro te solus rogabit. si aut̄ pro omnibus rogas: om̄es pro te rogabūt. Unū Christos. sup Mathēū. Pro se orare ne cessitas cogit. p̄ alis aut̄ charitas frat nitatis hortatur. Dulcior est aut̄ aī de um orō nō quam necessitas trāmittit. H̄ quam charitas commendat.